operação do DPVAT. A partir de janeiro de 2020, entrou em vigor a Circular SUSEP nº 595/2019 e orientação
apresentada no Manual de Práticas Contábeis emitido pela SUSEP, os quais definiram que, as operações do
seguro DPVAT deverão ser registradas, unicamente, em conta de ativo a receber referente à apuração mensal
da margem de resultado em contrapartida de outras receitas operacionais. Conforme orientação da Circular
DIAFI n° 007/2020, emitida pela Seguradora Líder do Consócio DPVAT S.A., efetuamos as reclassificações
entre ativos e passivos relacionados as operações do Seguro DPVAT, nos saldos de abertura das demonstrações
financeiras de 31 de dezembro de 2020, que eram apresentados, substancialmente, nas rubricas de
Aplicações financeiras, Provisões técnicas de seguros, Prêmios emitidos e Sinistros ocorridos. Abaixo,

E42 | Valor | SãoPaulo | Sexta-feira, 26 de fevereiro de 2021

MAPFRE Vida S.A. - CNPJ 54.484.753/0001-49
NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS - 31 de dezembro de 2020 (Em milhares de Reais)

demonstramos resumo dos saldos originalmente apresentados e que estão reapresentados, para a correta
comparabilidade às demonstrações financeiras:

Ativo Nota 01/01/2019
Reclas-

sificações
01/01/2019

(Reapresentado)
Circulante 918.293 (107.208) 811.085
Aplicações 6 743.004 (107.171) 635.833
Outros créditos operacionais 3.299 (37) 3.262
Outros - ativo circulante 171.990 – 171.990
Ativo não circulante 354.326 – 354.326
Total do ativo 1.272.619 (107.208) 1.165.411

Passivo Nota 01/01/2019
Reclas-

sificações
01/01/2019

(Reapresentado)
Circulante 552.994 (97.545) 455.449
Débitos de operações com seguros e resseguros 44.351 (36) 44.315
Outros débitos operacionais 2.493 (36) 2.457
Outros - débitos de operações com seguros e resseguros 41.858 – 41.858
Provisões técnicas - seguros 19 453.428 (97.509) 355.919
Danos 97.605 (97.509) 96
Outros - provisões técnicas - seguros 355.823 – 355.823
Outros - passivo circulante 55.215 – 55.215
Passivo não circulante 281.496 (9.663) 271.833
Provisões técnicas - seguros 19 252.985 (9.663) 243.322
Danos 9.663 (9.663) –
Outros - provisões técnicas - seguros 243.322 – 243.322
Outros - passivo não circulante 28.511 – 28.511
Patrimônio líquido 24 438.129 – 438.129
Total do passivo e patrimônio líquido 1.272.619 (107.208) 1.165.411

Ativo Nota 31/12/2019
Reclas-

sificações
31/12/2019

(Reapresentado)
Circulante 1.045.653 (110.863) 934.790
Aplicações 6 831.645 (110.384) 721.261
Outros créditos operacionais 7.065 (479) 6.586
Outros - ativos circulante 206.943 – 206.943
Ativo não circulante 327.374 – 327.374
Total do ativo 1.373.027 (110.863) 1.262.164

Passivo Nota 31/12/2019
Reclas-

sificações
31/12/2019

(Reapresentado)
Circulante 582.257 (101.686) 480.571
Débitos de operações com seguros e resseguros 50.726 (653) 50.073
Outros débitos operacionais 6.000 (653) 5.347
Outros - débitos de operações com seguros e resseguros 44.726 – 44.726
Provisões técnicas - seguros 19 430.006 (101.033) 328.973
Danos 101.102 (101.033) 69
Outros - provisões técnicas - seguros 328.904 – 328.904
Outros - passivo circulante 101.525 – 101.525
Passivo não circulante 299.221 (9.177) 290.044
Provisões técnicas - seguros 19 274.480 (9.177) 265.303
Danos 9.177 (9.177) –
Outros - provisões técnicas - seguros 265.303 – 265.303
Outros - passivo não circulante 24.741 – 24.741
Patrimônio líquido 24 491.549 – 491.549
Total do passivo e patrimônio líquido 1.373.027 (110.863) 1.262.164

Demonstrações de resultado Nota 2019
Reclas-

sificações
2019

(Reapresentado)
Prêmios emitidos 25b 882.270 (13.208) 869.062
(–) Variações das provisões técnicas de prêmios (11.507) 864 (10.643)
(=) Prêmios ganhos 25a 870.763 (12.344) 858.419
(+) Receita com emissão de apólices 3.617 (3.617) –
(–) Sinistros ocorridos 25c (510.512) 9.541 (500.971)
(–) Custos de aquisição 25d (162.023) 2 (162.021)
(+/–) Outras receitas e despesas operacionais 25e 1.244 2.636 3.880
(+/–) Resultado com operações de resseguros 25 (3.174) – (3.174)
(–) Despesas administrativas 25g (111.865) 3.706 (108.159)
(–) Despesas com tributos 25h (18.311) – (18.311)
(+/–) Resultado financeiro 25i 35.785 7 35.792
(+) Receitas financeiras 62.937 (7.583) 55.354
(–) Despesas financeiras (27.152) 7.590 (19.562)
(+) Resultado patrimonial 35 (16) 19
(=) Resultado operacional 105.559 (85) 105.474
(+/–) Ganhos ou perdas com ativos não correntes 15 85 100
(=) Resultado antes dos impostos e participações 105.574 – 105.574
Outros - resultado de impostos e participações (42.372) – (42.372)
(=) Lucro líquido do exercício 63.202 – 63.202
Não há nenhum impacto nas atividades operacionais, de investimento e de financiamentos nos fluxos de
caixa para os períodos apresentados.
c) Continuidade: A Administração considera que a Seguradora possui recursos para dar continuidade a
seus negócios no futuro. Adicionalmente, a Administração não tem o conhecimento de nenhuma incerteza
material que possa gerar dúvidas significativas sobre a capacidade de continuar operando. Portanto, as
demonstrações financeiras foram preparadas com base nesse princípio de continuidade. d) Base para
avaliação, apresentação e moeda funcional: As demonstrações financeiras estão apresentadas em

[…]

orientação apresentada no Manual de Práticas Contábeis emitido pela SUSEP, os quais definiram que, as
operações do seguro DPVAT deverão ser registradas, unicamente, em conta de ativo a receber referente à
apuração mensal da margem de resultado em contrapartida de outras receitas operacionais. Conforme
orientação da Circular DIAFI n° 007/2020, emitida pela Seguradora Líder do Consórcio DPVAT S.A.,
efetuamos as reclassificações entre ativos e passivos relacionados às operações do Seguro DPVAT, nos saldos
de abertura das demonstrações financeiras de 31 de dezembro de 2020, que eram apresentados,
substancialmente, nas rubricas de Aplicações financeiras, Provisões técnicas de seguros, Prêmios emitidos e
Sinistros ocorridos. (2) A Companhia realizou a segregação do montante de Custos de Aquisição Diferidos
(CAD) entre ativo circulante e não circulante, decorrente do diferimento médio de 60 meses, avaliado através
de estudo técnico de permanência do segurado nos planos de previdência e seguros de vida com cobertura
de sobrevivência, comercializados pela Companhia. Abaixo, demonstramos resumo dos saldos originalmente
apresentados e que estão reapresentados, para a correta comparabilidade às demonstrações financeiras:

Ativo Nota 01/01/2019 Reclassificações
01/01/2019

(reapresentado)
Circulante (1)/(2) 3.169.094 (125.481) 3.043.613
Aplicações (1) 6 3.098.700 (87.002) 3.011.698
Outros créditos operacionais (1) 7 2.056 317 2.373
Custos de aquisição diferidos (2) 10 55.357 (38.796) 16.561
Seguros (2) 51.363 (35.609) 15.754
Previdência (2) 3.994 (3.187) 807
Outros - ativo circulante 12.981 – 12.981
Ativo não circulante (1) / (2) 381.608 38.508 420.116
Realizável a longo prazo (2) 380.517 38.796 419.313
Custos de aquisição diferidos (2) 10 – 38.796 38.796
Seguros (2) – 35.609 35.609
Previdência (2) – 3.187 3.187
Outros - ativo não circulante 380.517 – 380.517
Investimentos 229 – 229
Imobilizado (1) 722 (152) 570
Intangível (1) 140 (136) 4
Total do ativo (1) 3.550.702 (86.973) 3.463.729

Passivo Nota 01/01/2019 Reclassificações
01/01/2019

(reapresentado)
Circulante (1) 484.091 (86.973) 397.118
Provisões técnicas - seguros (1) 16 236.319 (86.973) 149.346
Danos - DPVAT (1) 86.973 (86.973) –
Outras provisões técnicas - seguros 149.346 – 149.346
Outros - passivo circulante 247.772 – 247.772
Passivo não circulante 2.958.003 – 2.958.003
Patrimônio líquido 20 108.608 – 108.608
Total do passivo e do patrimônio líquido (1) 3.550.702 (86.973) 3.463.729

Ativo Nota 31/12/2019 Reclassificações
31/12/2019

(reapresentado)
Circulante (1)/(2) 2.843.465 (117.774) 2.725.691
Aplicações (1) 6 2.761.798 (80.089) 2.681.709
Outros créditos operacionais (1) 7 5.397 (348) 5.049
Custos de aquisição diferidos (2) 10 57.293 (37.337) 19.956
Seguros (2) 54.159 (35.506) 18.653
Previdência (2) 3.134 (1.831) 1.303
Outros - ativo circulante 18.977 – 18.977
Ativo não circulante (2) 494.184 37.337 531.521

Ativo Nota 31/12/2019 Reclassificações
31/12/2019

(reapresentado)
Custos de aquisição diferidos (2) 10 – 37.337 37.337
Seguros (2) – 35.506 35.506
Previdência (2) – 1.831 1.831
Outros - ativo não circulante 494.184 – 494.184
Total do ativo (1) 3.337.649 (80.437) 3.257.212

Passivo Nota 31/12/2019 Reclassificações
31/12/2019

(reapresentado)
Circulante (1) 330.636 (73.779) 256.857
Débitos de operações com seguros e resseguros (1) 7.313 (474) 6.839
Outros débitos operacionais (1) 474 (474) –
Demais débitos de operações - passivo circulante 6.839 – 6.839
Provisões técnicas - seguros (1) 16 185.199 (73.305) 111.894
Danos - DPVAT (1) 73.305 (73.305) –
Outras provisões técnicas - seguros 111.894 – 111.894
Outros - passivo circulante 138.124 – 138.124
Passivo não circulante (1) 2.894.475 (6.658) 2.887.817
Provisões técnicas - seguros (1) 16 1.289.819 (6.658) 1.283.161
Danos - DPVAT (1) 6.658 (6.658) –
Outras provisões técnicas - seguros 1.283.161 – 1.283.161
Outros - passivo não circulante 1.604.656 – 1.604.656
Patrimônio líquido 20 112.538 – 112.538
Total do passivo e do patrimônio líquido (1) 3.337.649 (80.437) 3.257.212

Demonstrações de resultados Nota 2019 Reclassificações
2019

(reapresentado)
Prêmios emitidos (1) 99.777 (10.092) 89.685
(+) Contribuições para cobertura de riscos 6.394 – 6.394
(+/–) Variações de provisões técnicas de prêmios (1) (53.218) 621 (52.597)

(=) Prêmios ganhos (1) 21c 52.953 (9.471) 43.482
(+) Rendas com taxa de emissão de apólices (1) 2.780 (2.780) –
(–) Sinistros ocorridos (1) 21d (33.298) 7.370 (25.928)
(–) Custos de aquisição (1) 21e (16.316) 2 (16.314)
(+/–)Outras receitas e despesas operacionais (1) 21f 1.026 1.966 2.992
(–) Despesas administrativas (1) 21h (25.715) 2.821 (22.894)
(+) Resultado financeiro (1) 21j 6.731 79 6.810
(–) Resultado patrimonial (13) 13 –
(+) Outros resultados 21.545 – 21.545
(=) Resultado operacional 9.693 – 9.693
(–) Perdas com ativos não correntes (430) – (430)
(=) Resultado antes dos

impostos e participações 9.263 – 9.263
(–) Outros resultados (5.333) – (5.333)
(=) Lucro líquido do exercício 3.930 – 3.930
Não há nenhum impacto nas atividades operacionais, de investimentos e de financiamentos nos fluxos de
caixa para os períodos apresentados. c) Continuidade: A Administração considera que a Companhia possui
recursos para dar continuidade a seus negócios no futuro. Adicionalmente, a Administração não tem o
conhecimento de nenhuma incerteza material que possa gerar dúvidas significativas sobre a capacidade de
continuar operando. Portanto, as demonstrações financeiras foram preparadas com base nesse princípio de
continuidade. d) Base para avaliação, apresentação e moeda funcional: As demonstrações financeiras